
FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE ÁGUA
DOCE

ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

20.155.091/0001-41CNPJ: (49) 3524-0000

89654-000 - Água Doce

Telefone:
PRACA JOAO MACAGNAN, 322 - CENTROEndereço:

Nr.:   1/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

1/2023

17/04/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

19/04/2023
Dispensa de licitação
1/2023 - DL
1/2023

Contratação de empresa especializada com profissionais habilitados para realização
de oficinas sobre diretrizes gerais de proteção a crianças e adolescentes vítimas ou
testemunhas de violência, oficinas de construção de fluxos, elaboração do protocolo
Municipal de Atendimento Integrado, capacitação da rede de atendimento,
apresentação do Protocolo Integrado e Capacitação dos profissionais da escuta
Especializada, conforme lei Nº 13.431 de 04 de abril de 2017 e decreto nº 9.603/2018
que regulamenta e referida legislação.

Participante: CRESCER TREINAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Oficina sobre as diretrizes gerais da proteção integrada às crianças

e adolescentes vítimas ou Testemunhas de Violências, conforme LEI
Nº 13.431 de 4 de abril de 2017 e o decreto nº 9.603.  •

Aspectos normativos e legais (ECA, Lei 13.431/17 e
Decreto 9.603/18.  •

Revelação Espontânea X Escuta Especializada X
Depoimento Especial  •

Atuação da rede de atendimento e suas atribuições de
acordo com a lei da escuta especializada.  •

Articulação e comunicação entre os atores do SGD - Oficina
sobre as diretrizes gerais da proteção integrada às crianças e
adolescentes vítimas ou Testemunhas de Violências, conforme LEI
Nº 13.431 de 4 de abril de 2017 e o decreto nº 9.603.  •

Aspectos normativos e legais (ECA, Lei 13.431/17 e
Decreto 9.603/18.  •

Revelação Espontânea X Escuta Especializada X

1,000 UN 6.500,00 6.500,00

2 Oficina para construção dos fluxos de atendimento integrado da
Escuta Especializada definindo o processo conforme a realidade
local. - Oficina para construção dos fluxos de atendimento integrado
da Escuta Especializada definindo o processo conforme a realidade
local.

1,000 UN 2.200,00 2.200,00

3 Elaboração do Protocolo Municipal de Atendimento Integrado às
crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência de
acordo com as orientações do GT Estadual do MP/SC. - Elaboração
do Protocolo Municipal de Atendimento Integrado às crianças e
adolescentes vítimas ou testemunhas de violência de acordo com
as orientações do GT Estadual do MP/SC.

1,000 UN 8.100,00 8.100,00

Total do Participante: 16.800,00



Página: 2 / 2

Total Geral: 16.800,00

MANUTENÇAO DO FUNDO DOS DIREITOS DE INFÂNCIA
E ADOLESCÊNCIA

12.001.08.243.0023.2052.3.3.90.00.00 R$ 16.800,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

19/04/2023Água Doce,

NELCI FATIMA TRENTO BORTOLINI

PREFEITA MUNICIPAL


